4 Gen แต่ว่าวันนี้เราจะแบ่งเป็นแค่ 4 Gen ครับ โดยเราจะไม่นับคนที่เกิดก่อนสงครามโลกครั้งที่สองอีกเพราะคนเหล่านั้นส่วนใหญ่ไม่ได้ทำงานในระบบบริษัทแล้ว แบ่งเป็น 4 Gen ได้ดังนี้คือ

โดย อาจารย์วีรยุทธ พจน์เสถียรกุล
โทรศัพท์ : 084-360-4070
อีเมล : weerayuth555@yahoo.com

1. Baby Boomers

เกิดตั้งแต่ พ.ศ. 2489-2507 (ค.ศ. 1946-1964)
ปัจจุบันอายุ 53-71 ปี

ลักษณะเด่น ไม่ค่อยเปลี่ยนงาน, สู้งานหนัก, อุดทน, อนุรักษ์นิยม, ให้ความสำคัญกับระบบชนชั้น, ไม่มี Work-Life Balance เพราะทั้งชีวิตมีแต่ Work

2. Gen-X

เกิดตั้งแต่ พ.ศ. 2508-2522 (ค.ศ. 1965-1979)
ปัจจุบันอายุ 38-52 ปี

ลักษณะเด่น - เปลี่ยนงานบ่อยขึ้น, อดทนต่อความลำบากน้อยลง, มีหัวก้าวหน้ามากขึ้น, ให้ความสำคัญกับระบบชนชั้นน้อยลง, รู้จัก Work-Life Balance, มีความสามารถในการปรับตัวหาสิ่งใหม่ ๆ มากขึ้น

3. Gen-Y

(หรือเรียกอีกชื่อว่า Gen-Millennial)

เกิดตั้งแต่ พ.ศ. 2523-2540 (ค.ศ. 1980-1997)
ปัจจุบันอายุ 20-37 ปี

ลักษณะเด่น - เปลี่ยนงานถี่อย่างมาก หรือสร้างธุรกิจของตัวเอง, ไม่เห็นความจำเป็นของการอดทนต่องานหนักเพราะมีหนทางทำงานที่สบายกว่าได้, ไม่มี Work-Life Balance เพราะเน้นแต่ Life แต่ก็หาวิธีนำ Life ของตัวเองมาสร้างรายได้แทน Work ได้, เกลี่ยระบบชนชั้น, มีหัวคิดล้ำสมัย, ใช้เทคโนโลยีเก่ง, ปรับตัวเข้ากับสิ่งใหม่ ๆ ได้รวดเร็ว, เข้าถึงความรู้ในลักษณะของข้อมูลได้อย่างเร็ว แต่ขาดความลึกซึ้งแตกฉานของความรู้

4. Gen-Z

(หรือเรียกอีกชื่อว่า Gen 2020)

เกิดขึ้นตั้งแต่ พ.ศ. 2541 เป็นต้นไป (ค.ศ. 1998 เป็นต้นไป) ปัจจุบัน อายุ 0-19 ปี

ลักษณะเด่น - เติบโตมาพร้อมสิ่งอำนวยความสะดวกมากมาย, ใช้เทคโนโลยีเก่งมาก, ปรับตัวกับ Diversity ได้เร็ว, ทำงานหลาย ๆ อย่างในลักษณะของ Multitask ได้ดี, อย่างไรก็ตามเนื่องจากคนใน Gen-Z เกือบทั้งหมดยังไม่ได้เข้าสู่ตลาดแรงงาน จึงพยากรณ์ทิศทางของพฤติกรรมการทำงานหรือการเปลี่ยนงานได้ยาก